

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT  
AND DEVELOPMENT (DWED)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **four** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is micro-finance system ? Discuss its significance. 25
  
2. Discuss National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) strategy towards women's empowerment. 25
  
3. How are Women's Groups for Thrift and Credit formed ? What is its relationship with SHGs ? Discuss. 25
  
4. Explain the difference between working capital and fixed asset loans. 25

5. Discuss the broad indicators of group functioning. In what way is it important for the functioning of the SHGs ? 25
6. Discuss the criteria developed by Rashtriya Mahila Kosh (RMK) for the sustainability of groups working for women's empowerment. 25
7. Write short notes on any *four* of the following : 25
- (a) Asian Development Bank
  - (b) Gender Equality
  - (c) Loan Appraisal
  - (d) Pass Book
  - (e) Balance Sheet
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी.डब्ल्यू.ई.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सूक्ष्म-वित्त पद्धति क्या है ? इसके महत्त्व की चर्चा कीजिए। 25
2. राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) संबंधी रणनीति की चर्चा महिला सशक्तिकरण के मद्देनजर कीजिए। 25
3. मितव्ययिता एवं ऋण हेतु महिला समूहों का गठन कैसे किया जाता है ? स्व-सहायता समूहों से इसका क्या सरोकार है ? चर्चा कीजिए। 25
4. कार्यशील पूँजी और स्थायी परिसंपत्ति ऋणों के बीच क्या अंतर है ? व्याख्या कीजिए। 25

5. समूह कार्यप्रणाली के विस्तृत सूचकों की चर्चा कीजिए ।  
एस.एच.जी. की कार्यप्रणाली हेतु ये कैसे महत्वपूर्ण हैं ? 25
6. महिला सशक्तिकरण हेतु कार्यरत समूहों के चिरस्थायित्व के मद्देनज़र राष्ट्रीय महिला कोष (आर.एम.के.) द्वारा विकसित मानदंडों की चर्चा कीजिए । 25
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 25
- (क) एशियाई विकास बैंक  
(ख) स्त्री-पुरुष समानता  
(ग) ऋण मूल्यांकन  
(घ) पासबुक  
(ङ) तुलन पत्र
-